
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 
 

COPIA 
             

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 
del SERVIZIO FINANZIARIO 
n. 7 del 25 febbraio 2011.                      

 
OGGETTO: RIPARTIZIONE, LIQUIDAZIONE E VERSAMENTO DEI DIRITTI  DI 
SEGRETERIA RISCOSSI NEL QUARTO TRIMESTRE 2010. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 

agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 4/2010 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del Servizio  
Finanziario; 
 

VISTO che per il combinato disposto degli artt.30, comma 2,  della legge 15 novembre 1973, n. 734, 
modificato   dall’art.27  del   D.L. 28 febbraio 1983, n. 55,  convertito nella legge 26 aprile 1983, n.131 e 
art.41, comma 4, della legge 11 luglio 1980,  n.312,    il   provento   dei   diritti  di  segreteria è ripartito come 
segue: 
• Alla ex Agenzia Autonoma Albo Segretari Comunali e Provinciali 10%; 

(dei    diritti   di rogito   e  generici  ad  esclusione  di  quelli  su  pratiche  edilizie ad esclusivo vantaggio              
del  Comune, ai sensi della Legge n.687 del 19.03.1993). 

• Al Comune 90%; 
• Al Segretario Comunale 75% della quota spettante al Comune (praticamente pari al 67,50 % sul totale) 

attinente ai soli diritti di cui ai numeri 1-2-3-4-5 della tabella D allegata  alla legge n.604/1962, 
comunemente definiti diritti di rogito, e con il limite fino ad un massimo di 1/3 dello stipendio in 
godimento; 

 
VISTO  il   rendiconto   dei  diritti  riscossi  nel    QUARTO TRIMESTRE  2010,    nel  complessivo 

importo di  euro 1.178,83 così suddiviso: 
•     Diritti di Segreteria da certificazioni ………………. EURO     118,82 
•     Diritti di Segreteria su pratiche edilizie  …………… EURO     933,65 
• Diritti di rogito ………………………………………. EURO     126,36 
 

RICHIAMATO il D.M. 31 luglio 1995 con il quale, in ottemperanza all’art. 8, comma 5, del D.L. 30 
giugno 1995, n. 267, reiterato dal D.L. 1 settembre 1995 n. 367, che ha integrato le disposizioni di cui 



all’art.13 della legge 23 dicembre 1993, n. 559, sono state approvate le modalità per il versamento dei diritti 
di segreteria e la relativa modulistica; 

 
RITENUTO di dover effettuare il riparto dei diritti di segreteria nel rispetto delle quote percentuali di 

rispettiva competenza; 
 

PRESO ATTO che la quota spettante al Segretario Comunale è contenuta entro la misura di 1/3 dello 
stipendio allo stesso attribuito; 

 
VISTA la circolare della ex Agenzia Autonoma Albo Segretari Comunali e Provinciali Prot. n. 812 del 

14.07.1998 che detta le istruzioni per le nuove modalità di versamento trimestrale dei diritti riscossi; 
 
 RISCONTRATO che, in attuazione alle premesse istruzioni, il versamento della quota spettante alla 
ex Agenzia Autonoma Albo Segretari Comunali e Provinciali va effettuata trimestralmente, entro i trenta 
giorni successivi alla scadenza del trimestre solare nel quale sorge l’obbligo di versamento, sul conto 
corrente n. 10605355,    intestato   all’UNICREDIT BANCA SPA –   Agenzia di Roma Cavour B – 
Coordinate bancarie ABI 2008 CAB 3208 - Diritti Segreteria Comunali e Provinciali – con la seguente 
causale: “Comune di San Bernardino Verbano, versamento dei diritti di segreteria, anno 2010,   IV 
trimestre”; 

 
DETERMINA 

  
1. Di ripartire l’importo dei diritti di segreteria riscossi nel  QUARTO TRIMESTRE 2010 come al 

prospetto che segue: 
 
 

 
 
 
 

2. Di   provvedere    alla    liquidazione   della quota spettante al Segretario Comunale, dr. Di Pietro Nicola, 
per complessivi  EURO 85,30 previe ritenute di legge, prendendo atto che le somme predette sono 
contenute entro il limite massimo di 1/3 dello stipendio attribuito per lo stesso anno . L’importo va 
imputato all’Intervento 1.01.02.03 del redigendo bilancio esercizio 2010 che ha la dovuta disponibilità; 

 
3. Di provvedere, altresì, al versamento sul conto corrente bancario n. 10605355 intestato all’UNICREDIT 

BANCA SPA – Agenzia Roma Cavour B – Diritti segreteria comunali e provinciali - con la seguente 
causale: “Comune di San Bernardino Verbano, versamento dei diritti di segreteria anno 2010,  IV 

 
DIRITTI DI 

SEGRETERIA 
GENERICI 

 

 
DIRITTI DI 

ROGITO 

 
TOTALE 

       
11,88 

 
 

12,63 

 
 

24,51 
 
 

106,94 28,43 135,37 
 

85,30 85,30 

%   
 
10 
 
 
90 
 
 
 
 
 
100         

 
 
      

  118,82 
 

% 
 
10 
 
 
22,5 
 
67,5 
 
 
 
100   

 
 

126,36 
 

 
 

245,18 
 



trimestre ” nel rispetto dei tempi, modalità e prescrizioni previsti dalla circolare Prot. n.812 del 
14.07.1998 della ex Agenzia Autonoma Albo Segretari Comunali e Provinciali. 
L’importo di EURO 24,51 va imputato all’Intervento 1.01.02.05 cap.1, del redigendo bilancio di   
previsione esercizio 2011 RR.PP., che ha la dovuta disponibilità. 

 
4. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 

102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui 
sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le regole di finanza pubblica; 

 
5. Di dare comunicazione della avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
6. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del  

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
         

Dalla sede Comunale, lì 25 febbraio 2011. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                (Tania Giani) 
                        F.to TANIA GIANI 
 

In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000 e s.m.i. 
 San Bernardino Verbano, lì 25.02.2011. 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         (GianiTania) 
                    F.to TANIA GIANI  

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del 

servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo 
impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica. 
San Bernardino Verbano, lì 25.02.2011.   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                         (Tania Giani) 
              F.TO TANIA GIANI 
 
La presente determinazione è stata pubblicata il giorno 22/04/2011 all’albo Pretorio on-line del Comune 
inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai sensi 
dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i. e che copia cartacea della stessa è esposta all’Albo Pretorio 
del Comune.       

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                       (Dr. Di Pietro Nicola)  
                                             F.TO DI PIETRO NICOLA 

 

*************************************************** ************************************ 

Copia conforme all'originale 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       (Dr. Di Pietro Nicola)  
                                    F.TO DI PIETRO NICOLA 

        


